
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S166-00137

SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA

OGGETTO: 
 Modifica della determinazione della Dirigente del Servizio reclutamento e gestione del personale 
della scuola n. 2685 di data 12 agosto 2021 avente per oggetto: "Anno formativo 2020-2021: 
Deliberazione della Giunta provinciale 610/2016, Punto 12."Sessioni straordinarie/prove suppletive" e 
deliberazione della Giunta provinciale 638/2021, art. 1, lettera g). Indizione sessione d'esame 
straordinaria. Conseguenti provvedimenti in merito allo svolgimento degli esami relativi ai percorsi 
IeFP in apprendistato di cui alla Deliberazione della Giunta provinciale 98/2015 e ss. mm. e ii. ".  

RIFERIMENTO : 2021-S166-00137Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 7 

PAT-09/11/2021-5884 - Determinazione



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con propria precedente determinazione  n.  2685 di data 12 agosto 2021  è  stata  disposta  la 
costituzione  delle  Commissioni  d’esame  per  la  sessione  straordinaria  relativa  all’anno 
formativo 2020-2021 dei percorsi Iefp in oggetto;

- in particolare i punti 3. e 4. della determinazione n. 2685 di data 12 agosto 2021 prevedono 
rispettivamente che, previa e motivata comunicazione al Servizio per il reclutamento e la 
gestione del personale della scuola da parte delle Istituzioni formative, le sostituzioni nella 
composizione delle Commissioni di esame e le modifiche alle date riportate negli Allegati 
A) e B) della citata determinazione 2685/2021  sono oggetto di presa d’atto da parte della 
Dirigente del suddetto Servizio;

-  considerato  che successivamente  all’adozione  della  citata  determinazione  dirigenziale  n. 
2685 di data 12 agosto 2021 sono pervenute agli  atti  del Servizio per il  reclutamento e 
gestione del personale della scuola comunicazioni, da parte di tre delle Istituzioni formative 
paritarie  coinvolte  nella  sessione  straordinaria  di  esami  di  Iefp, inerenti  la  modifica  dei 
componenti le Commissioni stesse come di seguito specificato:

• l’Istituzione  formativa  Enaip  Trentino,  sede  di  Cles  ha  comunicato,  con  nota  di  data 
31/08/2021,  Prot.  n.  633971, la sostituzione  della docente Elisa Mendini con la  docente 
Margherita Giordani all’interno della Commissione straordinaria d’esame per l’ottenimento 
della qualifica triennale di “Operatore Meccanico”; (documentazione n.1)

• l’Istituzione formativa Enaip Trentino, sede Varone Riva del Garda ha comunicato, con nota 
di data 31/08/2021 Prot. n. 634597, che il docente  Andrea Biollino non avrebbe più fatto 
parte della Commissione straordinaria d’esame per l’ottenimento della qualifica triennale di 
“Operatore dell’accoglienza e ospitalità”; (documentazione n.2)

• l’Istituzione  formativa  Enaip  Trentino,  sede  di  Tione ha  comunicato,  con  nota  di  data 
8/09/2021 Prot.  n.  653859,  la  sostituzione  del  docente  Claudio  Salsa  con  la  docente 
Annapaola  Mura  all’interno  della  Commissione  straordinaria  d'esame  per  l’ottenimento 
della qualifica triennale di “Operatore Elettromeccanico” ; (documentazione n.3)

- acquisite  ed  esaminate pertanto  dette  comunicazioni  trasmesse da  parte  delle  Istituzioni 
formative coinvolte nella sessione straordinaria di esami di Iefp, agli atti del Servizio per il 
reclutamento e la gestione del personale della scuola;

- considerato che questa Dirigente ha esaminato dette comunicazioni, inerenti due sostituzioni 
ed  una  modifica  che  si  sono  rese  necessarie  all’interno  delle  Commissioni,  ritenendole 
giustificate;

- atteso  che  in  particolare  la  contingibile  urgenza  di  provvedere  alla  sostituzione  dei 

RIFERIMENTO : 2021-S166-00137Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 7 



commissari, al fine di garantire il sollecito e regolare svolgimento delle procedure di esame, 
non  ha  consentito  di  adottare  contestualmente  il  relativo  provvedimento  amministrativo 
riferito  alle  modificazioni  ed  integrazioni  intervenute  in  itinere  nella  compagine  delle 
singole  Commissioni  di  esame, rispetto  a  quelle  precedentemente  costituite  con  la 
determinazione  n. 2685 di data 12 agosto 2021;

- considerata quindi la necessità di provvedere, ora per allora, a prendere atto delle intervenute 
sostituzioni/modifiche  e  quindi,  contestualmente,  a modificare  l’Allegato  A),  parte 
integrante  e  sostanziale  di  detta  determinazione  2685/2021,  sostituendolo  con  il nuovo 
Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di dare conto 
della configurazione definitiva delle Commissioni di esame in oggetto così come risultano al 
termine delle relative procedure;

- dato atto, inoltre, che questa Dirigente non si trova in condizioni di conflitto di interesse 
anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento;

VISTE:

- la legge provinciale 7.08.2006 n. 5, così come modificata dalla legge provinciale di data 
20.06.2016 n. 10 recante "Modificazioni della legge provinciale sulla scuola 2006";

- la legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Ordinamento 
della formazione professionale”, che vige nelle more dell’attuazione della legge provinciale 
7 agosto 2006, n. 5 avente ad oggetto “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”, ai sensi dell’articolo 119, comma 1, lettera b)  ed in particolare, l’articolo 9 che 
definisce le  norme riguardanti  le  prove per l’accertamento dell’idoneità professionale da 
effettuarsi  al  termine  dei  corsi  di  formazione  volti  al  conseguimento  dell’attestato  di 
qualifica professionale;

VISTE INOLTRE:

- la  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  638  del  23  aprile  2021  avente  per 
oggetto:”Disposizioni  per  lo  svolgimento  degli  esami  e  la  certificazione  dei  percorsi  di 
istruzione e formazione  professionale (IeFP) correlati all'emergenza sanitaria COVID-19. 
Anno formativo 2020-2021.”; 

- la  deliberazione della Giunta provinciale  n.  536 approvata in data  19.04.2019 avente ad 
oggetto: ”Nuove disposizioni in materia di compensi spettanti ai componenti, aventi diritto, 
delle commissioni d'esame costituite per il rilascio dell'attestato di qualifica professionale, 
per il rilascio del diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno e quadriennale, 
nonché in materia di compensi spettanti ai membri, aventi diritto, delle commissioni d'esame 
costituite  per  il  conseguimento  di  patenti  di  mestiere,  di  certificati  di  abilitazione  e  di 
idoneità  professionali,  previsti  negli  strumenti  di  Programmazione  della  Formazione 
professionale e da specifiche leggi provinciali e nazionali.";

RIFERIMENTO : 2021-S166-00137Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 7 



- tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di  approvare,  per le  motivazioni  espresse in premessa,  le  sostituzioni e  le  modifiche 
apportate  alle  Commissioni  straordinarie  di  esame  costituite  per  l’anno  formativo 
2020/2021 con determinazione n. 2685 di data 12 agosto 2021, di cui al relativo Allegato 
A), parte integrante e sostanziali  della citata determinazione,  così come risultano nel 
nuovo Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  disporre  conseguentemente  che  la  composizione  definitiva  delle  Commissioni  di 
esame dei percorsi Iefp in oggetto -  sessione  straordinaria  per l’anno anno formativo 
2020/2021 - risulta quella di cui al nuovo Allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che sostituisce e aggiorna il precedente Allegato A) di cui alla 
determinazione  n.  2685 di data 12 agosto 2021, dando atto  che le variazioni inerenti i 
membri  delle  Commissioni  sono  state  evidenziate barrando  il  nominativo  del 
componente  la  Commissione  da  sostituire  ed  apponendovi  accanto  quello/a  del 
sostituto/a; 

3. di  comunicare  il  presente  atto  alle  Istituzioni  formative  coinvolte  nella  sessione 
straordinaria di esami di Iefp per l’anno anno formativo 2020/2021,  al fine di renderle 
edotte delle variazione intervenute dopo l’adozione della determinazione n.  2685 di data 
12 agosto 2021;

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri né entrate a carico del 
bilancio provinciale.

5. di disporre l’immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del 
D.P.G.P. 26/03/1998, n. 6 – 78 leg.

RIFERIMENTO : 2021-S166-00137Pag 4 di 5 SPE 
Num. prog. 4 di 7 



 

001 ALLEGATO A)

Elenco degli allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 LA DIRIGENTE  
 Francesca Mussino 

RIFERIMENTO : 2021-S166-00137Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 7 



ALLEGATO A) 

1  

COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI D’ESAME PER IL CONSEGUIMENTO 
DELL’ATTESTATO DI QUALIFICA PROFESSIONALE 

 

SESSIONE STRAORDINARIA Anno Formativo 2020/2021  
 

 
 

CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE – ENAIP di CLES 
 
 

OPERATORE MECCANICO – 1, 2 e 3 settembre 2021 
 

Presidente: Raffaele Miclet  
Sostituto/a: Teresa Decarli  
Vicepresidente: Anna Monti Comunicazione 
Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87   
Docenti: Elisa Mendini  Margherita Giordani LC1 Inglese 
 Emanuele Ghirardini Calcolo professionale 
 Alessia Della Putta Scienze applicate/disegno 
 Giancarlo Chilovi T.T.P.O. 

 
 

CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE – ENAIP di VARONE di Riva del Garda  
  

 

 

OPERATORE DELL’ACCOGLIENZA E OSPITALITA’ - 6 settembre 2021 
 

 

 Presidente: Luca Surace   
 Sostituto/a: Adriana Molinari   
 Vicepresidente: Alessandra Zenatti Comunicazione  
 Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:    
 Docenti: Rosalba Zambotti LC2 – Inglese  
  Bruno Marchesini LC1 – Tedesco  
  Andrea Biollino Calcolo professionale e 

informatica 
 

  Chiara Volani Calcolo professionale e 
informatica 

 

  Fabiola Vallotto Scienze dell’alimentazione  
  Grazia Nadia Torresani TPO AO  
  Elio Giglio TPO AO  
  Giorgio Cingolani TPO AO  

 
 

CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE – ENAIP di TIONE 
 

 

OPERATORE ELETTROMECCANICO - 7, 8 e 9 settembre 2021 
 

 Presidente: Giuliano Franceschi   
 Sostituto/a: Nicoletta Zanetti   
 Vicepresidente: Alice Nicolini Comunicazione  
 Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:    
 Docenti: Claudio Salsa Annapaola Mura Scienze applicate  
  Claudia Brunelli LC1 Inglese  
  Fabio Valenti TPO - CNC  
  Cherido Salvaterra TPO –Laboratorio elettrico  
  Marco Antolini TPO - Laboratorio meccanico  
 

Num. prog. 6 di 7 



ALLEGATO A) 

2  

 
 

 
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA OPERA “A. BARELLI“ – LEVICO TERME 

 

ESTETISTA - 8 ottobre 2021 

 Presidente: Francesca Gleria   
 Sostituto/a: Roberta Valentini   
  Vicepresidente: Amalia Masset Sistemi organizzativi e lavoro  
 Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:    
  Lucia Silla Comunicazione  
  Nadia Matté LC1 Inglese  
  Michela Margoni Calcolo  
  Sabrina Giacomuzzi Laboratorio professionale 

estetica 
 

  Alessandra Brugnara  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Num. prog. 7 di 7 


